MAluissem mansionem, mi CANTAVI, quam ni-
mis repento consilio solvisti. Avulsum te
hinc doleo; magis, sic avulsum. Non abieras,
& abiisti. Vbi amplexus? ubi osculum? ubi vale? An
etjam sic tibi videre non abiisse? certè non ex hoc pe-
ctore, in quo æternum eris; sed ex his oculis, qui nunc
lacrymis amplexum, osculum, vale flagitant: in pri-
stinam hilaritatem dandi, si in litteris quām sēpissi-
me te conspiciant. Carmen tuum interni affectus vin-
clum æternum habeo: téque dignum, *cujus imaginem*
lambant Ederæ sequaces. Et tamen quis limæ meæ sub-
jicere? Nimis modestè, nimis amanter: ego minus,
subjici si patior. Quid enim? annon recensendo meas
ipsius laudes videbor jactare? & tamen, quia ita vis,
recensebo? Me ipsum exuam, te induam; tanquam in
alienis laudibus affectum, in proprio opere jūdiciū
intensurus, si ipse ego diligentiam amoris tui in me,
& simul stili ostendam. Itaque CANTAVIUM hīc me
puta, in Puteanum affectu, in censuram judicio pro-
num. Etsi quid hīc censebo? Eiusmodi Carmen tuum
est; ut si manum ego adhibeam, dicar cum Philema-
tio Plautinā velle ebur attramento candefacere, &

lepi-

lepidissimum opus novâ picturâ interpolare. Tu videris. Edidimus DE DISTINCTIONIBVS: si sarcinulæ tuæ patientur, adjiciam exemplar. EPISTOLARVM Ceturiam Francofurtum mitto, breyi, ut Typographus addixit, utinam auspicatò! videndam. voveo, &c, quod initio feci, felix tibi iter; ut firmam in Patriâ & quietam mansionem habeas. Lugdunum inscripsi, quod sarcinulæ tuæ submittentur. Mediolani, Propridie Kal. Iun. 1001.

EPISTOLA XXXI.

MELCHIORI VELTWYCKIO, suo.

Nec Auguria nosti, nec Mathematicorum cœlum curare soles: ex vultibus tamen hominum mores colligis. Ego autem cur me tibi celem?
In ludum eo, & ternas scio. At hoc ipsum, inquies, scio:
 illud cupio, quā pereas sagittâ.

--- quicquid habes agè

Depone tutis auribus.

Deponam, mi VELTWYCKI; quia, quæ me

--- domat Venus,

Non erubescendis adurit

Ignibus.

Castus castè castam amo, nec minus pulchram quam castam: Margaritam feminæ, sive Vnionem. Principe (Plinio scribente) culmenq; omnium rerum pretii margaritæ tenent. Si ita: Margaritam habeo ipsius Amoris. Nam huic formæ nihil Ariadne habuit, aut Leda simile: quam si Paris ipse, Dearum libidinantium judex, in comparatione vidisset, & Helenen rejecisset, & Deas.

& Deas. Cur autem non *Vnio*, in quo omnium virtutum & Gratiarum dotes uniuntur? Certè unionum (ex eodem Plinio) Dos omnis in candore, magnitudine, orbe, labore, pondere, haut promptis rebus; in tantum, ut nulli duo reperiantur indiscreti, unde nomen unionum Romanae scilicet imposuere delitiae. Sed Margaritæ mex dos omnis in nive corporis, modestiâ animi, cingulo Venerio, nitore morum, flore ætatis, haut promptis rebus. Atque ut uno verbo totam comprehendam, *Venerem* dixerim, hanc Margaritam.

Α' Φρογχειάν τε Γεών, Εὐσέπαρον Κυζέπειαν.

Spumâ ortam Venerem, & splendenti veste decoram.

Quidni? Venus è concha nata est. Plautus in Rudente:

Te ex conchanatam esse autumant, cave tubarum conchas spernas.

Et Margarita è concha, simili pñne origine atque geniturâ. Margarita igitur Venus. Plinium de Margaritis audi, & veras laudes sub argutiis his admitte. Origo atq; genitura conchæ, est haut multum ostrearum conchis differens. Has ubi Genitalis anni stimulaverit hora, pandentes sese quadam oscitatione, impleri roscido conceptu traduant; gravidas postea eniti, partumq; concharum esse Margaritas pro qualitate roris accepti: si purus influxerit, candorem conspici: si vero turbidus, & fœtum sordescere: eundem pallere, caelo minante conceptum. ex eo quippe constare; Cæliq; eis maiorem societatem esse quam maris: inde nubilum trahi colorem, aut pro claritate matutinâ serenum. Vides igitur amare me; & ne reprehendar dignam. Sed quod amem, excusandus sum; quod dignam, etiam laudandus. An indignum moribus & ætate quidquam facio? PATEANVS sum: sed ipsas aquas urere

consuevit. Musarum candidatus sum : & istæ Amorem suum canunt. Paucis : à Naturâ hæc flamma est, quam magni & sapientes olim viri honestè aluerunt: ac profectò algor, lapis, gelu est, qui nullo unquam motu incaluit. Hæc verò mea felicitas est, quod volentem amem, an dicam jam amantem ? & quād tu ipse cupias, nisi amem. Salve, & tuos mihi ignes patiter explica.

EPISTOLA XXXIV. *Patavium.*

Io. VINC. PINELLO,
Viro Perillustri.

OMNINO scripsi, atque copiosè. Eas litteras non redditas, doleo; reddendas tamen spero. Ab amico illo, cuius

----quidem edepol omnes mores ad venustatem valent, cuncta impetravi; & ut tuas inspicerat, abjectis omnibus negotiis, respondit, ac apparatus illum totum frementis Martis explicuit. Sed ut chiragrosa scriptione est, podagroso autem gradu, seriùs tabellas suas ad me detulit: quæ tamen sic videntur negligenter cursoris effugisse, quod remanserint. Salvæ enim apud me fuere, & nunc mittuntur. utinam & illæ meæ, neglectæ, an Neptuniam in urbem festinationis delicto translatae? Non frustra istic mare est: vt flumina, sic litteras nostras haurit; bene tamen, quod æstum quoque habet, & refundit. E mari igitur litterulæ meæ ad te venient, an venerunt? non salvæ modò, sed salsae. Vale, aut convalesce. Mediolani, viii. Eid. Maii, 1501.

EPIST.

EPISTOLA XXXV. *Venetias.*

IOANNI COTOVICE
Salutem & Amorem nuncio.

ETiam hic in silentio est, mi COTOVICE; & sic si-
luisse me non nego, non amasse nego. Silendo
etiam periculum amoris tui feci: quem, bonâ
honestaque radice nixum & nexum, blandis littera-
rum delitiis altum & eductum nunc eo, ad huberem
& æternum fructum. Sed tu per te quidem amorem
mereris, ob divites internasque dotes, Morum, Do-
ctrinæ, Candoris. Quod elogium sic verbis velox ac
repentinum esse, sed affectu firmum ac meditatum
dices. Sermo enim mihi, ut spiritus est, quem si pecto-
re comprimo, vehementius fundo. Animus verò li-
beram perpetuamque amoris auram spirat. Inscripti-
oncula Græca grata mehercle fuit, & fuisse osten-
dam. Vale & salve, cum LIVINO ac SEGETO, ad quos
scripsi, & PANEGYRICVM meum misi. Mediolani, su-
bito ut tuas accepi, &c. 1501.

EPISTOLA XXXVI. *Ticinum.*

HENRICO FARNESIO, V.C.

MALÆ fidei videri tibi possim, Clarissime Vir, si
promissum inspicis: sed, ut prisca excusatio
valeat, jurare morbum paratus sum: qui sic ex
transverso me invasit & afflixit, ut ne libera quidem
hæc fuerint Liberi sacra. O' vani! quid Famam, quid

60 ERYCI PUTEANI
breve nomen affectamus valetudinis negligentes?

T' μαίνειν μὲν ἀελισον αἰρόπι θυητῷ.

Et nunc tamen quia Hygia respexit, redire ausus sum
ad animi illum morbum, &

----noctes vigilare serenas.

Tu ut plurimū valeas, minimū stude. Ego tuo
demum exemplo videor posse emendari. Mediolani,
III. Nonas Martias, 10. 1521.

EPISTOLA XXXVII. Antuerpiam.

GABRIELI STEYDLINO S. D.

SCriptionis, non Amoris

Nunc inter vallum jam hos dies multos fuit;
imò hos menses multos. Nunc, nunc rumpendum stilo,
ne in suspicionem amor veniat. Quid igitur scri-
bo? hoc ipsum, me amare: ac majori quidem flam-
mā, quam à te amor. Omnino. Cùm enim æqui-
brium esse in Amicitiâ debet, sive paritas; quod tu
merito excedis, supplere amoris superpondio debeo,
ne excedas. Etiam de me vis? Mediolanum sedem re-
tuli, à Senatu ad Primam Eloquentiæ Professionem,
honesto auctoramento, vocatus: nec retulisse poenit-
tet, ut nunc Patria nostra laborat, in discrimine &
lapsu. Deus salvam aliquando faciat: & me eidem
reddat. Interim dum turbæ hæ gliscunt etiam, & fer-
vent, subsistam extra teli jactum, & latebo in his Su-
dæ, ut sic dicam, castris. Te per Genium tuum oro,
ad me fusè scribas, & constanter me ames; amare
autem intelligam, si scribas. Vale. Mediolani. Pridie
Kal. Novemb. 10. 1521.

Qui

Qui has tradet, destinare tuas ad me poterit.

EPISTOLA XXXVIII. *Mediolanum.*

LUDOVICO SEPTALIO, V. C.

Ecce litterarum mearum, quas mala sors perire voluit, exemplar: in quo tamen primas illas lineras non usque adeò religiosè fecutus, nec eodem penicillo. Verbis cur me adstringerem? rem ipsam, & sententiam representare, abundè mihi visum. Eos imitor, qui vestibus dies distinguunt, & varietate delectantur. Animi mei imagines eodem sermonis ornatu bis non produco in epistolarem illam Scenam: nec per inopiam (licet dicere) prohibemur. Itaque eadem, nec eadem leges: hæc etiam quæ adnecto. Animum alienatum, sive etiam exasperatum esse, doleo magis quàm miror. Nam ita magni isti sunt,

Si quid bene facias, levior pluma est gratia:

Siquid peccatum sit, plumbeas iras gerunt.

O tempora! quibus nec quæ velis sentire, nec dicer quæ sentias licet. PORRO **QVIRITES**, libertatem perdidimus! Quod ad me, & Petitionem meam, scio in quo cursu sim, & quàm omnes gratias non modò retinendas, verùm etiam adquirendas putem. Magno etiam Cancellario, sicuti vadaris, in litteris me sistam: ac jam quidem erat animus; differre tamen acerbus amici mei easus coëgit, qui è Belgis, atque nostris recens huc venit, studiorum causâ; & Patriis Fratrisque repentina funere concussus, nunc doloris participem me habet. Quò videndi & discendi desiderio imus? Cir-

cumve h̄imur & peregrinamur, p̄nē dixerim, ne
extremum pietatis officium propinquis exhibe-
mus. Sed quid hoc ominis? erumpentem è naribus
cruorem sentio: & ecce jam stillas aliquot epistola
bibit. Desino, abluo. Vale. Patavii, Ipsiſ Kalendis
Anni ♂. 100. quem felicem opto.

EPISTOLA XXXIX.

FRANCISCO TEVTONIO.

Nescio profectò quis fundum tetigerit: ita tur-
bidam aquam repperi, imò lutulentam. Tu
mihi operam nunc amicabilem da, ut ~~ca~~ ~~te~~ ~~an-~~
~~des nobis~~. Ebullit echinus ille, superbiæ quodam vento
tumidus: mihi nausea fit. Ac jam quidem ineptissi-
mo convicio me adortus, exactione percussit. Non
sum ex illis,

Pelle me rodere qui velint caninam.

Sed argentum ob os objiciam homini, ut vomitum
hunc absolvam. Quæso adsis, & unâ mecum Æra-
rios adorire. Salve.

EPISTOLA XL. Patavium.

MARCELLINO GENVENSIS,
DOMINICO RUDOLPHO S.D.

INeâdem epistolâ vos jungo & alloquor, Reve-
rendi Patres, sicuti ab eâdem caußâ amo erudi-
tionis, ab eâdem colo pietatis. Vtinam utroque
imiter! sed imitor, & exéplum vos statuo ad utram-
que

que illam metam. Vti polliciti estis, spirantem aliquam auram piis precationibus suffundite; ac juvate, sic non tam facile transversum abripiendum, si remigium industriae meæ accesserit. In ipso Professionis meæ nunc cursu sum. Apud Senatum publicè dixi, & placui: apud juventutem deinde, & iterum placui. Vtrumque non minus gloriosum, quam difficile: gloriosum apud Senatum, difficile apud juventutem. gloriosum tamen apud juventutem, quia difficile: difficile etiam apud Senatum, quia gloriosum. Valete Reverendi & Eruditæ viri, quos rerum studiorumque meorum arbitros & censores statuo. Mediolani, viii. Eid. Decemb. 100.

EPISTOLA XLI. Pisæ.

HIERONYMO MERCVRIALI,
Medico Principi S. D.

Denuò scribo, mero amore impulsus, qui, dum alia officia cessant, exerceri scriptio[n]e vult, & calami hac alâ evolare. Suscipe, amplectere, & in sinum admitte; ut mox meipsum, qui sequor. Decrevi enim proximo hoc Autumno Romam, Neapolim, & inde fortassis in Siciliam, horreum quondam P.R. ire: ut videam, discam, colligam. Quid videam? urbes, homines; sed amicos, doctosque. nam ad fæcem illam & sentinam vulgi, certum mihi oculos claudere, firmo & obstinato plane sensu. Quid discam? Prudentiam, mores, ritus: non ineptos illos, vanos, ambitiosos, quibus pulchrè sibi nonnulli videtur, & multa in communivita scire: sed probos,

bos, sinceros, priscos, quorum Palatini illi nostri & delicati admodum steriles sunt. Ecce, delitias faciunt, ut accipient: nictant, nutant, oscula ferunt, manibus ludunt: & hæc omnia ut illudant, ore gestuque benigni, & homines; animo vix humani. Quid colligam?

-----non opimas

Sardiniae segetes feracis;

Non astuosa grata Calabriae

Armenta; non aurum, aut ebur Indicum:

sed Eruditionem, monumenta, & libros antiquos. Simul verò & junctim videbo, discam, colligam Pietatem. De PINELLI morbo an audisti? Sonticus planè est, & protolli paullulùm posse nostri hi Medici missant, non tolli. Ergo tantus vir in fatali jam lectulo cubat, & à nobis abit? Duram legem! legem tamen, & à Deo ipso latam, quam antiquare non possumus, culpare non debemus. Hæc meta omnium est, Mori: non omnium, BEATE MORI. Ad illam cùm Natura quemque ducat, nostrum est. Virtutum & Pietatis studio ad hanc gnaviter properare. Facio Clarissime Vir, & exemplum tuum sequor. Tu vive, vale; nec vitam modò proterminare multis perge, sed bonam vitam. Patavii, 111. Kal. Octob. 150.

EPISTOLA XLII. *Mediolanum.*

Io. BAPT. SACCO, V.C.

Senatus à Secretis.

TVne in animum id inducas? aut fallor, aut nimium à te amor, obnoxius etiam levissimis quibusque

quibusque non culpis tantum, sed suspicionibus ipsis.
Sub ipsum tandem profecitionis punctis titulum hoc
egi, ut supremum à SACCO meo gradum tollerem, &
ultimum ab eo Vale audirem, cui dixeram primum
Salve. Frustrà: prodieras, & in negotiis eras. Quid
igitur est? quod coram non licuit, absens & per epi-
stolam ago: teque salvere jubeo, & valere.

*Ego mihi alios Deos Penates persequor, alium LAREM,
Aliam urbem, aliam cimitatem.*

Non quòd ab illa vestrâ abhorream (qui possim? in
quâ & viros amicos habeam, & doctos colam, &
propitium boni Principis Genium venerer;) sed
quòd aliò, præter valetudinem, aliae caussæ trahant.
Vos amici hoc credite; vos docti ex pendite; tu ô
Princeps concede. Quid animi pendeo? credidistis,
expendistis, concessisti: & tu cum amicis, cum do-
ctis, cùm Principe mi SACCE. Quid superest, nisi ut
intelligas consilium bene cessisse? Patavii, & apud
Perillustrem Io. VINC. PINELLVM dego, quem ab hu-
manitate, à doctrinâ, & à bibliothecâ quoque Fama
tibi laudet. Pergami reges hic unus superat librorum
& copiâ & selectu. Nusquam est, quod hîc non est;
atque adeò, hîc est, quod nusquam: ut sperem, ac
confidam, me posse animi quasdam divitias consti-
pare; in hac præsertim valetudine quâ utor, firmâ &
lætâ. Hic aër, hi campi, hæc amœnitas veterem il-
lum languorem evicerunt. An dicam etiam hoc ma-
re? Quippini, è quo velut piscis veni, postquam
Atrophiam omnem elavi. De Ivsto Lipsio contra-
rius rumor est, quem spargunt & litteræ & amici,
non venire. Morbum jurare ajunt, & opponere pre-
mentem à tergo senectam. Ut ætas mala, mala merx est

H

ergo.

ergo. Quòd si Senectus ipsa morbus, etiam sine morbo, morbum rectè jurat, & excusationem meretur. Demus mi SACCE, qui scimus arborem vetulam cum periculo transportari; ac desiderium natum in absens nomine atque etiam imagine compleamus, animi corporisque. Præsentem putabimus, si quod in libris ejus legitimus, existimemus ab effigie dici. Sed tu obsecro exemplar aliquod ad ~~πρωτότυπον~~ tuum expressum communica, non modo in meum, sed PINELLI quoque usum, sive voluptatem: quem scire debes alterum Iovivm esse in Clarorum virorum imaginibus colligendis. Occasionem habes novæ, sed magnæ Amicitiæ, teque & PINELLO pariter dignæ. Desino; sed (quod facere constitueram, & feci) denuo salvere jubeo, & valere. Patavii, xvi. Kalendis Novembr.

cc. 100.

EPISTOLA XLIII. *Venetias.*

ANTONIO CLERICO S. Dico:

ET PINELLO tuo nomine dixeram mi ANTONI; cassio, ut experior, voto. In eodem malo durat: hoc etiam periculosius, quòd confiteri malum non vult. Decubitus infirmitatis hoc onus sustinet, & morbum trahit, trahendus ipse mox non immatuero fato. Et post illum, librorum per tot annos conquisita undique supellec.

Δρῦς πελούσης τῆς ἀνὴρ ξυλόδετος.

Distrahetur inquam luculentissima bibliotheca, nisi in antecessum Dominus ipse morbum fateatur, ac testamentum condat. Sed difficile, ut qui mortis omen

omen sanus fugit, infirmus admittat; cùm invitâ Hygiâ nunc in ipso morbo velit videri sanus. Ecce aquis elautus est, pharmacis subactus, doloribus consumptus, solo animo PINELLVS. Et sic nunc quoque è lectulo suo audit, respondet, dictat; eaque omnia, quæ ante morbum. Tu si salutem litteris precari vis, virum compella, sed paucis: & sic quoque negotium tuum breviter commendâ. Eos imitare, qui Prologos in scenâ recitant; & scriptionis tuæ causam in compendium refer. Brevitate placebis: facile autem impetrat, qui placet. Deum rogo tam magnum virum nobis & litteris servet: teque voti aut petitionis compotem faciat. Patavii. xv. Kal. Octobr. &c. rcc.

EPISTOLA XLIV. *Antuerpiam.*

IOANNI MORETO,

Typographo.

Diu est quòd ad tescrpturio, vir Celeberrime, quem diu est quòd amo, æstimo, celebro: & exemplum habeo quod sequar; amandi, omnium; æstimandi, multorum; celebrandi magnorum. Sic igitur inter omnes, & multos, & magnos quoque unus ego: et si minimè magnus. Sed tu esse patieris, qui unus triplici hoc affectu sive munere dignus. PLANTINI immortalis viri Typographiæ illud regnum penes te est; cuius nunc etiam nomen famamque sustines, imò & attollis: quibus fulcris? iisdem illis, LABORE, & CONSTANTIA. Quid Typis vestris correctius, nitidius, gratius? Recrœor, quoties cerno; capior, quoties lego; & quemadmodum illustrium pitorum imaginibus atrium: sic tuis libris Bibliothecam

meamerno. Sed laudibus abstineo : te amo , & amari à te cupio ; te æstimo , quia amo ; te celebro , quia mereris. Misi ad te nuper PANEGYRICI , quem edidi , exemplaria aliquot : quæso te accepta , æstima , divulga. ipsum pretium in libros muta , quorum indecēm subjungo. Vale. Mediolani, A.D. Kal. Februar. 100. 1001.

EPISTOLA XLV. *Patavium.*

ARNOLDO CATHIO S.D.

Vide quām infaustum iter , quod sine te suscepi . Venetiis , in ædibus SCARAMELLI , asservari Inscriptiones Antiquas intellexeram , quarum cupiditas inquietum animum meum habebat. Scis impetum meum : excurro , investigo , & vix tandem ædes invenio. an & Inscriptiones? exspecta dum. Sciscitor de Domino ; ab ancillis negatur adesse : de Inscriptionibus ; Musæo dicuntur inclusæ. Lepidè , inquam , nam alibi sub Dio haberis solent. Quoniam urgere non licuit , illinc me proripio in phaselum , & in hospitium deferor. Sed illud Homericum mente revolvens ,

Αἰσχόντει δηπότε μήδει , κερέος τε περιεσθία.

Deliberare occipio , quibus potissimum artibus clausum Gynæcium expugnarem. Atque ò , inquam , mihi Vlysses aliquis , qui insidias suggerat. non Trojam , nec Helenen redactum in potestatem meam , sed solum Palladium veni. Quid igitur ? stilum capio ; non dolum , sed epistolam fabrico , ut velata petitio posset ad dominum penetrare. Mitto , subsc-
quor

quor, & oppessulatam januam vocaliter pulso. Tandem per fenestram clatrataam ab iisdem ancillis increpor: quid molestus foribus sim, non licere introire. Nec postulo, inquit, responsum dumtaxat ad epistolam, quam misi. Illae: tunc misisti? recipere, ac cursori tradere, qui Neapolim deferat. Quid, Neapolim? inquit. Quia isthic noster nunc, cum toto Andronite, herus. Tu, et si Achilles, à Gynaceio abstine. At enim non vestrā, inquam, sed lapidum caussā intromitti cupio. At enim nos, inquiunt, lapides sumus, exorari nequimus. Ego subjiciens, Timetis, inquam, an ridetis? Timemus, inquiunt, ab homine ignoto, & armato. Nequicquam ago, & quē TRANQVILVS ac placidus sum, ac vestrum istud mare, cūm malacia est. At sic magis, respondent illae, nunc timemus. Tum ego, Ut vos liberem, inquit, virum amicum vobis aut notum adire paratus sum, & cum illo reverti: aliquem nominate, indicate. Indicant, consilio prius inito; sed quem ego per plures horas frustrā quæsiyi, in foro Marciano, in Ponte, in tota urbe. Ocalidas, callidasq; caniculas, quæ non sine caussā verba sic mihi dederunt! Suspecta nimia illa solicitude est: tu conjecta ceterum, & salve.

EPISTOLA XLVI. Lovanium.

IVSTO LIPSIQ; V. C.

Historiographo Regio.

Ecce tibi à SEPTALIO litteras, quas & ipse scriptione comitor, ut simul audiar à te, & te quoque audiam, calamo loquentem. Mellis nectarisque profusi liquores illinc fluunt, qui ipso cursu ac

murmure involvunt legentis animum , & à terrâ ab-
 ripiunt , rerumque humanarum , ut sic dicam , ripâ.
 Abripiunt ; ut in yado sistant beatæ tranquillitatis.
 Cogor dicere : aurea tua dogmata sunt , quibus erudi-
 dior ; mira Suada , qua recreor : ut planè verborum
 quibusdam blandimentis commendare salutarium
 præceptorum acrimoniam videare . Ego verò , et si
 non tam averso stomacho sum , ut severa consilia re-
 spuam ; lubens tamen mellitis illis verborum globu-
 lis fruor , ut securior sim . Ad vitæ genus , quò me non
 ducis tantùm , sed impellis , gradum capessam , nisi
 aliter Deus : ac interim magna ducenti tibi gratia ,
 major impellenti . Nam et si majus beneficium vide-
 tur volentem ducere , quàm nolentem impellere
 (cùm volens ductus , & propriæ deliberationis ali-
 quem fructum , & alieni consilii percipiat : nolens
 impulsus , coactam utilitatem dissimulare studeat :)
 ego tamen malim te invitus trahentem sequi , ne mea
 voluntas sive consensus felicem consilii tui succes-
 sum ipsa participatione infringat . Romanum meum
 iter nescio quæ fata impedian . Iam sarcinas compo-
 niebam , iter dispungebam , & ecce , ex transverso Fe-
 bris me invasit , ac biduo pñè confecit . Ignis ipse
 fuit , quæc sustinui , eò vehementior , quia repenti-
 nus . Sed opem SEPTALIVS , Deo respiciente , saluta-
 rem tulit , & (superbiùs fortasse dicam) vivere me
 voluit . O Æsculapium ! cui non gallum , sed totam
 debo Hecatomben . Nunc languenti Autumnalem
 quoque profetionem amici dissuadent . Obsequor ?
 pecco : non obsequor ? etiam pecco . Si enim profi-
 cisco , prodigum me salutis meæ amicis ; si maneo ,
 tibi fidei offendam , cui , & cujus causa iturum me
 rece-

recepit. Sed ne difficultius cum multis mihi, immo praesentibus negotiis sit, manere satius, & ab uno reprehendi, quam proficiisci, & a multis. De morte PINELLI nuperimè scripsi, ad cuius vitam condam animum adjeci. Faciam, te auctore, en tāv ποδῶν ita τέλος εποιεῖται: ac jam quidem totius vita quedam quasi capita ac lineamenta duxi, ac heredibus misi; uti plenam materiam subministrent. Putavi non inventum esse Plutarchi exemplo ωδησίας scribere, & Pinellum cum Attico comparare: sic Cornelii Nepotis vestigia pressurus, cui laborem meum subjungam. PROMULSIS iam tandem prodiit: tu eam exspecta, & tuam tibi dicatam habe. Parvum munus est, quod defero, sed a propenso hoc animo commendandum. Vale, & me (quæ votorum summa est) amare perge. Mediolani, xiii. Kalendas Octobr.

∞. 1001.

Priusquam epistolam ob signo, prodigium adjungo. Hesternâ nocte, ipso quasi concubio, universa hæc urbs, ipsumque territorium terræ-motu cum fragore concussum est. Paucæ ruinæ: ingens metus & trepidatio, ob novitatem rei ac vehementiam. Ipsæ noctis induciæ violatæ repente, & jura Somni rupta. Deus faxit, ne quies ac tranquillitas pacatæ hujus, & velut dormientis Provinciæ perturbetur.

EPIST.

EPISTOLA XLVII. *Mediolanum.*

GVLIELMO HVYSMANNO S.D.

IN languore sum, aut potius ægritudine, mi HVS-
MANNE, quam ex itinere contraxi, æstuoso nimis,
nimisque pulverulento. Atque utinam ne altio-
res caußæ! & jampridem morbum collegerim, de-
mum erumpentem. Nam & cùm apud vos essem;
nescio quod fastidium ciborum stomachum invale-
rat, que imbecillitas universum corpus; sed præsen-
tire me morbum mentis hilaritas non sinebat. Quid
enim me lètius aut effusius, cùm inter amiculos de-
litteris aliquid audiam, aut ipse promam, quod dele-
ctet? Et nunc valerem, si sic discerem; aut certè mi-
nùs in valetudinem sentirem. Maximo sciendi desi-
derio flagrare me profiteor: scire autem non possum
nisi discam. Et nescire me multa sine rubore profi-
teor, ut discam. Quando autem opportuniùs, quām
cùm, afflito ac prostrato corpore, doctrinæ quibus-
dam subsidiis erigendus animus atque sustentandus?
Horsum enim studia dirigi debent, ut humana ista
omnia fortiter feramus, imò contemnamus. Ego
facio, & magis nunc ista intelligo, cùm minùs valeo.
Utinam verò eo animi robore sim, ut in hac ipsa æ-
gritudine me negem quidquam pati! Sed tu obsecro
meāne caußâ cruciere, cùm alienum aut injurium
nihil sustineam. Haec tenus firmo semper pectore fui;
nunc paullulum labascō: & nescirem pretium bonæ
valetudinis, nisi periculum degustarem malæ. Ut
cœli amœnitatem tempestates & ira Iovis commen-
dat:

dat: sic corporis temperiem, ægritudines & morbi. Adde quòd à vitiis absterrent, ad virtutes incitent. Quem enim infirmum (ut Plinius meus philosophatur) aut avaritia aut libido solicitat? non amoribus seruit, non appetit honores, opes negligit, & quantulum cuncte, ut reli-
cturus, satis habet: tunc Deos, tunc hominem esse meminit, invidet nemini, neminem miratur, neminem despicit, ac ne sermonibus quidem malignis aut attendit, aut alitur: balinea imaginatur & fontes. Hæc summa curarum, summa ritorum; mollemque in posterum & pinguem, si contingat evadere, hoc est, innoxiam beatamque destinat vitam. Tu Vale tamen suavissime vir; ut sanus idem facias. Gallarati, Eid.
Quinct.

E P I S T O L A XLVIII.

C O E N I P E T A E M E O.

Nescio quas tu Cereales coenas adeptus sis. ultrò adesse mihi soles; nunc promittis, nec venis? Sacrum vadimonium est, cave deseras, ullius negotii caussâ: ne somni quidem, si tamen somnus negotium est. Tu esse dices, qui in hoc æstu somno labores, aut hac nocte laboriosum somnum habueris, ob stomachi cruditatem. Ego verò excusationem nullam capio: ni venis, obtorto collo rapiam, non ad judicem, sed ad Regem; quem exigua mora crudeliorē faciet. Ergo veni; sed si villum te occupavit, ne veni: nolo turbas in ædibus nostris. Salve.

I

EPIST.

EPISTOLA XLIX. *Mediolanum.*

FRANCISCO LANDRIANO,
Senatus à-Secretis.

INdignus munere isto sim, si tam propensum in me animum tuum, quo erigor; tam promptum studium, quo promoveor, silentio admittam: dignus notâ, ni iisdem in petitione meâ utar. Nam, si admittere me dissimulo, laborare iniquâ præsumptione videar, tamquam ineruisse: si uti negligo, præpostérâ suspicione torqueri, tanquam sincère tui nihil obtulisses. Quid igitur? agnosco beneficium, imò gratias ago: utor quoque, imò rogo, non benignâ tantùm, sed vehementi favoris tui aurâ voti mei, ut sic dicam, vela impleas, & in portum propellas.
Valc. Patavii, xi. Kal. Sext. 1500.

EPISTOLA L.

HANNIBALI BERNAE, &
LEONARDO CARDANO.

BOnam indolem haut dedecet etiam importuniùs querere; si ad discendi illum finem. Agnoscit enim se nescire, qui querit: apertum modestiæ signum: & querendo se profitetur discere, qui nescit: clarum industriæ specimen. O stulta juventus, quæ hoc vitium alit, ut ignorare malit, quam interrogare! sed profectò discendi voluptatem nondum experta: quæ tanta est, ut, nisi fructum respicias,

eias, pñmè discere malis, quām scire. At enim reipar-
vitas non immeritò quæstionis audaciam retardet.
Parvitas? frustrà: quia non rectè judicat, qui nescit;
deinde quia semper honesta & opportuna quæstio
est, quā discas. Ita hæc vestra, mei Adolescentes, de
Mensum Inequalitatē. quam ab ipsis fundamentis vo-
bis nunc educo & explico. Romulus ingenio acri
quidem, sed agresti, ut cum Macrobius dicam, cùm
Imperii statum ordinaret, & tempora distingueret,
initium cujusque mensis ex illo die sumpsit, quo no-
vam Lunam contigerat videri. Id verò quia inæ-
qualibus intervallis fiebat, singulis quibusque men-
sibus perpetuam inæqualis numeri legem primus ca-
sus addixit: aliique **x** **xxi.** alii **xxx.** dies sortiti. Di-
stinctè Macrob. lib. i. Saturn. c. xii. *Annum à Martio*
incipiebat, & conficiebatur diebus CCCIV. ut sex quidem mien-
ses, Aprilis, Iunius, Sextilis, September, November, Decem-
ber tricenū essent dierum: quatuor verò, Martius, Majus,
Quinætilis, October tricens & singulis expedirentur. Qui ho-
dieq; septimanas habent Nonas: ceteri Quinctanas. Censo-
rinus Aldi in hanc sententiam emaculandus, cui in
hisce numeris non computationis gestu injuria facta,
sed expressis notis inusta. De anno Vertente: Sed ma-
gis Iunio Graccho, & Fulvio, & Varroni, & Suetonio, ali-
iq; credendum est, qui **x.** mensum puta erunt annum fuisse:
ut tunc Albanis erat, orti unde Romani. **iiix.** menses dies
xxxiv. hoc modo habebant. Et paulò post: November &
December **xxxii.** Corrigo: *Vt tunc Albanis erat, orti unde*
Romani. **Ii x.** menses, dies CCCIV. hoc modo habebant. In ve-
teri Codice erat: *Vt tunc Albanis erat. Ortī unde Roma-*
xxxii. *Aprilis xxx. Majus xxxi. Iunius xxx. Quinætilis*